22 «Operarii..., considerantes quod Iohannes Lapi Ghini capomagister dicti operis est sollicitus ad hedificationem dicte ecclesie Sante Reparate, et propter eius sollicitudinem meretur premio maiori quam ad presens habeat; et etiam considerantes quod consules Artis lane in preteritum voluerunt dictum Iohannem providere de ultra eius salariimi, et quod ipse Iohannes renuit dictam provisionem; et considerantes etiam quod ad presens ipse Iohanne habet filiam magnam et nubilem, et quod ipse Iohannes est inpotens: volentes eidem aliquialiter providere, deliberaverunt et stantiaverunt quod Pierus Bingierii camerarius dicti operis mutuet dicto Iohanni de pecunia dicti operis ad presens florenos centum auri: declarantes quod ipse Iohannes restituat dictos centum florenos auri in decem annis proxime venturis, quolibet anno florenos decem auri. – (*Delib.*, II, 25).» (C. GUASTI, *Santa Maria del Fiore*, doc. 181).

ANDREA. – Chi lo sa?...

FILIPPO. – Lo so io!... Quando c'è chi fa meglio si dèe riconoscere. I' mi' sacrificio d'Isacco 'gli era sbagliato... Troppo duro, troppo stecchito... Mentre i' modello di Lorenzo... Ah!... E io stesso consigliai che i' lavoro fusse dato a lui benché e' Consoli gli offerissero a tutt'e due di farlo uniti. A lui, a lui, perché l'avea modellato dimolto meglio!

ANDREA. – (*Sottovoce*). E se oggi i' Ghiberti vi ricompensasse male?...²³

FILIPPO. – (*Sorpreso*). La ragione?...

ANDREA. – (*Concitato*). Lisa, digli te icché succede!... (*E corre a gettare un'occhiata fuori sulla piazza perché nessuno li sorprenda*).

FILIPPO. – Icché c'è?...

LISA. – Zio, c'è questo! C'è chi cerca di portarvi via in tutti i modi e' modelli, che v'avete fatti!

FILIPPO. – Per Iddio!...

ANDREA. – Modelli sconosciuti a chi si sia, tant'è vero nemmeno e' Magnifici gli hanno ancora potuto vederli!²⁴

23 «Era Lorenzo Ghiberti venuto in molto credito per aver già fatto esperienza del suo ingegno nelle porte di S. Giovanni: e che e' fusse amato da certi che molto potevano nel governo, si dimostrò assai chiaramente; perché nel vedere tanto crescere la gloria di Filippo, sotto spezie di amore e di affezione verso quella fabrica, operarono di maniera appresso de' Consoli e degli Operai, che fu unito compagno di Filippo in quest'Opera.» (VASARI, *op. cit.*).

24 «Egli faceva segretamente modelli e disegni.» Ivi: «Destossi nell'animo di Filippo di volere fare un modello che ancora non se ne era fatto nessuno... Fece tutte le cose difficili, come scale alluminate e scure, e tutte le sorte de' lumi, porte e catene e speroni; e vi fece un pezzo del ballatoio. Il che avendo inteso Lorenzo cercò di vederlo...» (VASARI, *op. cit.*).